— 1 —

永茶竹〔2023〕59 号

重庆市永川区茶山竹海街道办事处
关于开展 2023 年“119”消防宣传月活动的

通 知

各村（社区），机关各板块，辖区相关企事业单位：

今年 11月 9 日是第 32个全国消防日，为扩大活动影响力，

提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与

消防”的浓厚氛围，现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2023 年 11月 1 日至 11月 30日。

二、活动主题

预防为主、生命至上。

三、活动内容

— 2 —

（一）开展集中宣传活动。

应急综合管理岗牵头，粽粑社区、茶山竹海派出所配合，于

11月 9 日在东科好望岭广场开展集中宣传活动。

（二）开展行业部门宣传教育培训。

应急综合管理岗牵头结合消防安全重大风险隐患专项排查整

治行动、燃气消防安全专项整治和冬季火灾防控等工作开展主题

宣传。要督促社会单位落实消防安全主体责任，指导相关单位、

场所特别是学校、医院机构、文化娱乐场所、宾馆酒店、和高层

建筑，完善消防预案，开展 1 次应急疏散演练，并重点对消防从

业人员、消防安全重点岗位人员开展 1 次消防专项能力培训和消

防职业技能培训，提升单位消防安全应急处置水平，增强广大群

众火灾扑救和疏散逃生技能。

（三）单位全员消防安全教育培训活动。

应急综合管理岗牵头落实消防安全教育培训“三个一”活动，

即组织一次火灾警示教育、一次消防安全培训、一次消防应急疏

散演练。

各科室组织所监管的社会单位利用好“全民消防安全学习云

平台”，广泛发动员工注册（附件 1），组织在线学习，努力营造“全

民学消防”的浓厚氛围。

（四）公众消防安全体验活动。

各村（社区）网格员、机关干部要进网入格，推进消防宣传

进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，发动公众参与消防

— 3 —

安全体验“四个一”活动，即走一次疏散通道、熟悉一次消防器材、

排查一次家庭火灾隐患、参观一次消防科普教育基地。“119”消防

宣传月期间，区应急消防科普教育基地、消防救援站定期对外开

放。街道便民服务中心大厅将设置设置消防宣传点，放置宣传资

料供群众查阅。

通过网上预约的方式联系参观事宜：微信关注“中国消防”微

信公众号，进入平台后点击左下角“服务平台”，再点击“消防体验

场馆预约”，进入主页面后点击左上角“参观预约”填报信息即可预

约参观消防教育馆。

区消防科普教育馆联系电话：61167567，地址：永川区凤凰

湖工业园区凤凰三街 6 号；

人民南路特勤消防站联系电话：49512119，地址：永川区人

民南路 220号；

萱花消防救援站联系电话：85351586，地址：永川区萱花西

路 76 号。

(五）营造浓厚的宣传氛围。

应急综合管理岗牵头、相关板块配合，利用好街道 LED 屏幕、

橱窗、横幅等宣传媒介，集中播发消防公益广告或安全提示，通

过多种途径扩大影响力，大力营造浓厚氛围。

四、工作要求

（一）强化组织领导。

各单位要严格落实各行业（领域）消防宣传主体责任，将消

— 4 —

防宣传月相关工作与业务工作同部署、同实施、同检查、同督导、

同考评，切实形成工作合力。

（二）创新方式方法。

“119”消防宣传月活动要体现社会性和公众参与度，各单位要

结合自身实际，创新消防宣传手段，积极策划开展特色鲜明、影

响面广、实效性强的消防宣传教育“自选动作”。

（三）加强信息报送。

各单位要紧紧围绕主题，大力宣传燃气油气专项整治、消防

安全“除险清患”、打通“生命通道”、安全用火用电用气、电动自

行车停放充电等消防安全常识，全面掀起声势浩大的宣传高潮。

各单位将“119”消防宣传月活动总结和活动佐证材料（含视频、图

片），于 11月 30 日前报街道消防安全委员会办公室。联系人：姜

弟国，电话：49890237。

重庆市永川区茶山竹海街道办事处

2023年 11月 3日

（此件公开发布）

重庆市永川区茶山竹海街道党政办 2023年11月3日印发